
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 278, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

 

Dispõe sobre o Plano de Ação Unificado da Universidade
Federal do Rio Grande - FURG, exercício de 2025.
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidenta
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de
nº 148 deste Conselho, de reunião realizada em 22 de agosto de 2025 e o Processo 23116.012865/2025-83,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação Unificado da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, exercício de
2025, conforme Anexos I e II.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

 

 

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Presidenta do COEPEA

 

 

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
24/08/2025, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0466877 e o código CRC 89156E61.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.012865/2025-83 SEI nº 0466877

Resolução 278 .2025.Plano.de.Ação.Unificado.da.FURG (0466877)         SEI 23116.012865/2025-83 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0


PLANO DE AÇÃO DA FURG 2025 

RELATÓRIO

O Plano  de  Ação  construído  anualmente  pelas  Pró-reitorias,  Unidades  Acadêmicas,
Gabinete da Reitora,  Campi Santa Vitória do Palmar,  São Lourenço do Sul e Santo
Antônio da Patrulha e Órgãos Vinculados, conforme definido no Programa Institucional
de  Avaliação  e  Planejamento  (PIAP),  aprovado  pela  Deliberação  nº  008/2021  do
COEPEA,  é  a  concretização  dos  objetivos  e  estratégias  definidos  no  Plano  de
Desenvolvimento Institucional (PDI), por meio de ações totalmente vinculadas ao PDI
com indicadores próprios para avaliação quantitativa e também avaliação qualitativa. 

A metodologia adotada para a construção do Plano de Ação Unificado da FURG 2025
possibilitou um processo estruturado,  participativo e alinhado ao PDI e às diretrizes
estratégicas da nova gestão. As etapas desenvolvidas garantiram a integração das metas
institucionais, a priorização das ações mais relevantes e a articulação entre diferentes
unidades e áreas de atuação. O processo seguiu as seguintes etapas:

1. Construção do plano de ação 2025 pelas unidades (Prazo até 20/12/2024); 
2. Emissão do relatório com as metas das unidades; 
3. Definição dos Projetos Estratégicos pela nova Gestão (projetos prioritários para
2025); 
4. Reestruturação do Comitê Assessor de Planejamento (CAP) agregando novos
membros convidados incluindo representantes de unidades acadêmicas; 
5. Estruturação do CAP em 7 grupos de trabalho (GT) conforme os 6 projetos
estratégicos da gestão e um 7º GT para análise de metas que, apesar de prioritárias,
não tem vínculo direto com os projetos estratégicos;
6. Informação pelas pró-reitorias e órgãos vinculados de quais estratégias estavam
vinculadas aos projetos; 
7. Filtro das metas que possuíam vínculo com as estratégias de cada projeto; 
8. Verificação  no  GT  que  muitas  metas  filtradas  não  tinham  relação  com  a
estratégia;
9. Filtro das metas segundo palavras chave do projeto; 
10.Construção do Plano de Ação pelos Grupos de Trabalho contendo: 

 As metas  das  unidades  que  auxiliam na  execução  das  prioridades  da
FURG; 
 A união das metas que faziam parte do plano de ação de mais de uma
unidade e que tinham exatamente a mesma intenção; 
 As  metas  novas  com suas  ações,  indicadores  e  responsável,  que  não
tinham metas propostas pelas unidades, mas são necessárias para cumprir uma
prioridade da FURG.

As metas vinculadas  a um dos seis  projetos estratégicos  definidos pela  atual  gestão
foram elencadas como sendo de Prioridade 1. Aquelas metas não abarcadas pelo escopo
de  um  dos  seis  projetos  estratégicos,  mas  que  também  foram  entendidas  como
prioritárias, ficaram definidas como sendo de Prioridade 2.

ANEXO I – RELATÓRIO DO PLANO DE AÇÃO DA FURG PARA O EXERCÍCIO DE 2025
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 278, DE 22 DE AGOSTO DE 2025)



A seguir,  apresenta-se  o  Plano  de  Ação  da  FURG para  o  exercício  de  2025,  para
apreciação deste conselho, estruturado em projetos estratégicos e metas correlacionadas,
que  servirão  como  guia  para  o  desenvolvimento  e  a  execução  das  prioridades
institucionais.

Plano de Ação da FURG - 2025

Projeto Estratégico
1. Aumentar as taxas de ingresso e permanência nos cursos e programas

ofertados pela FURG
Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Criar a Política de Ingresso da 
FURG

I - Ensino
Otimizar a ocupação de 
vagas na graduação

Elaborar o Programa 
Institucional de 
Acompanhamento e 
Enfrentamento da Evasão e 
Retenção nos Cursos de 
Graduação

I - Ensino
Consolidar o programa de
enfrentamento à evasão e 
retenção na graduação

Elaborar diagnóstico da evasão e
retenção nos cursos de 
graduação e pós-graduação

I - Ensino
Consolidar o programa de
enfrentamento à evasão e 
retenção na graduação

Ofertar oportunidades para 
estudantes melhorarem o 
desempenho em disciplinas 
básicas

I - Ensino
Consolidar o programa de
enfrentamento à evasão e 
retenção na graduação

Desenvolver e fortalecer os 
mecanismos de acolhimento 
para estudantes sentirem-se 
pertencentes a universidade e 
com isso, diminuir a evasão.

I - Ensino
Consolidar o programa de
enfrentamento à evasão e 
retenção na graduação

Aumentar o número de 
ingressantes qualificando e 
ampliando a divulgação dos 
cursos

XIII – Comunicação
Institucional

Aprimorar a 
Comunicação 
Institucional da FURG.

Projeto Estratégico
2. Implementar um programa de manutenção da infraestrutura e de ativos em

todos os campi da FURG
Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Contratar as obras do Programa 
de Aceleração do Crescimento 
(PAC).

IX - Infraestrutura
Qualificar a urbanização 
da Universidade

Contratar remanescentes da 
infraestrutura da Área 
Acadêmica do Campus Rio 
Grande - Unidade Saúde.

IX - Infraestrutura
Qualificar a urbanização 
da Universidade



Ampliar serviços de 
manutenção elétrica e predial.

IX - Infraestrutura
Qualificar a gestão da 
contratação de obras e 
serviços

Aprimorar a infraestrutura de 
prevenção e proteção contra 
incêndio nos Campi da FURG.

IX - Infraestrutura
Ampliar e qualificar a 
infraestrutura de 
segurança

Ampliar a urbanização dos 
Campi da FURG.

IX - Infraestrutura
Qualificar a urbanização 
da Universidade

Diagnosticar e gerenciar a frota 
de veículos da Universidade, 
buscando condições operacional
e segurança.

IX - Infraestrutura
Qualificar a 
infraestrutura acadêmica 
e administrativa

Revitalizar o Centro de 
Convivência da FURG.

IX - Infraestrutura
Qualificar a urbanização 
da Universidade

Elaborar projetos e concluir 
obras em andamento.

IX - Infraestrutura

Qualificar a urbanização 
da Universidade;  
Qualificar a 
infraestrutura acadêmica 
e administrativa.

Elaborar projeto da rede para o 
novo Campus de São Lourenço 
do Sul

XII - Tecnologia da
Informação

Expansão do alcance dos
serviços de tecnologia da
informação institucionais

Aumentar a cobertura de Wifi 
institucional

XII - Tecnologia da
Informação

Expandir o alcance da 
internet institucional

Projeto Estratégico
3. Promover e fortalecer a integração da pesquisa, ensino, extensão, inovação,

arte, cultura e lazer em todos os campi da FURG
Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Ampliar o projeto Trabalho 
Extensionista de Ação e 
Integração Socioambiental da 
Pós-Graduação da FURG 
(TEIAS-PG), aumentando o 
número de PPGs e projetos 
atendidos com recursos 
financeiros

I - Ensino
Buscar a excelência dos cursos
de Pós-Graduação stricto sensu

Criar Instrução Normativa 
instituindo a curricularização 
da extensão na pós-graduação 
através de disciplinas 
optativas.

I - Ensino
Buscar a excelência dos cursos
de Pós-Graduação stricto sensu

Desenvolver ações visando a 
consolidação da 
implementação da 
Currucularicação da extensão

I - Ensino
Buscar a qualificação contínua 
nos processos educativos no 
ensino de Graduação

Inserir ações de 
empreendedorismo no PPGCS

III - Inovação
Tecnológica

Fortalecer o 
empreendedorismo e a 



incubação de empresas
Estabelecer parcerias com 
empresas e indústrias que 
fomentem e estimulem o 
desenvolvimento tecnológico 
nas diferentes linhas de 
pesquisa do PPGCS.

III - Inovação
Tecnológica

Fortalecer o 
empreendedorismo e a 
incubação de empresas

Consolidar iniciativas de E&I
III - Inovação
Tecnológica

Fortalecer o 
empreendedorismo e a 
incubação de empresas

Promover a cultura do 
empreendedorismo na 
Universidade.

III - Inovação
Tecnológica

Fortalecer o 
empreendedorismo e a 
incubação de empresas

Consolidar a Infraestrutura e 
Relações Institucionais do iTec

III - Inovação
Tecnológica

Consolidar o OCEANTEC 
como referência em Economia 
Azul

Divulgar as ações de extensão 
nos cursos do ICEAC bem 
como promover integração 
entre os cursos

IV - Extensão

Consolidar a política de 
extensão universitária, 
ampliando a integração entre a 
Universidade e os demais 
setores da Sociedade

Estruturar o processo de 
avaliação da curricularização 
da extensão

IV - Extensão
Consolidar o processo de 
curricularização da extensão

Fortalecer a curricularização 
da Extensão

IV - Extensão
Consolidar o processo de 
curricularização da extensão

Realizar a etapa inicial do 
diagnóstico socioambiental 
para o desenvolvimento das 
ações de extensão

IV - Extensão
Consolidar o processo de 
curricularização da extensão

Construir, juntamente com a 
PROPESP, a normatização do 
processo de inserção curricular
da extensão universitária nos 
cursos de pós-graduação da 
FURG.

IV - Extensão
Consolidar o processo de 
curricularização da extensão

Construir ações que promovam
a integração entre ensino, 
pesquisa, extensão, inovação e 
cultura no CAIC, CCMar, 
TEIAS e Complexo de Museus
da FURG.

IV - Extensão

Objetivo 1 - Consolidar a 
política de extensão 
universitária, ampliando a 
integração entre a 
Universidade e os demais 
setores da Sociedade.

Projeto Estratégico
4. Fortalecer as ações de desenvolvimento dos estudantes

Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI
Reformular os programas de 
apoio e acompanhamento 

VI - Assuntos Estudantis Promover condições 
para a melhoria do 



pedagógico (APEIQ e 
PAENE)

desempenho 
acadêmico do 
estudante

Aumentar o número de 
atendimento do Programa de 
Apoio e Acompanhamento 
Pedagógico do Estudante

VI - Assuntos Estudantis

Promover condições 
para a melhoria do 
desempenho 
acadêmico do 
estudante

Racionalizar os recursos e a 
infraestrutura destinados à 
Assistência Básica - 
Alimentação, Transporte, 
Moradia e Infância estudantil.

VI - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 
permanência e o 
desenvolvimento 
pleno dos estudantes 
no ambiente 
universitário

Construir o Acompanhamento 
Social e Pedagógico aos 
Estudantes Estrangeiros

VI - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 
permanência e o 
desenvolvimento 
pleno dos estudantes 
no ambiente 
universitário; 

Incentivar o fortalecimento 
dos coletivos estudantis.

VI - Assuntos Estudantis
Promover a 
participação cidadã 
do estudante

Proporcionar/Assegurar aos 
estudantes da Casa do 
Estudante Universitário 
espaços de integração e 
participação na tomada de 
decisão Administrativa 

VI - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 
permanência e o 
desenvolvimento 
pleno dos estudantes 
no ambiente 
universitário

Aumentar a confirmação de 
matrícula e permanência dos 
estudantes que recebem 
benefício na FURG 

VI - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 
permanência e o 
desenvolvimento 
pleno dos estudantes 
no ambiente 
universitário

Aumentar as ações de bem 
viver universitário

VI - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 
permanência e o 
desenvolvimento 
pleno dos estudantes 
no ambiente 
universitário

Ampliar a articulação com a 
rede municipal de saúde e 
serviço social

VI - Assuntos Estudantis

Promover condições 
para a melhoria do 
desempenho 
acadêmico do 
estudante



Projeto Estratégico
5. Fortalecer os meios de comunicação e segurança da informação da FURG

Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Capacitar a comunidade 
quanto a segurança da 
informação

XII - Tecnologia da
Informação

Consolidação das práticas 
de segurança da informação

Implantar ferramenta de 
gestão de incidentes de 
segurança

XII - Tecnologia da
Informação

Consolidação das práticas 
de segurança da informação

Fortalecer os processos de 
comunicação das memórias
da Universidade

XIII - Comunicação
Institucional

Fortalecer a identidade 
institucional

Ampliar as estratégias de 
acessibilidade, alcance e 
visibilidade nos materiais 
de comunicação 
desenvolvidos pela 
SECOM/FURG.

XIII - Comunicação
Institucional

Fortalecer a identidade 
institucional

Intensificar a comunicação 
sobre os cursos de 
graduação, pós-graduação e
estágios oferecidos pela 
Universidade, por meio da 
produção de vídeos 
institucionais com viés 
publicitário

XIII - Comunicação
Institucional

Aprimorar a Comunicação 
Institucional da FURG

Projeto Estratégico
6. Aprimorar os processos de gestão de pessoas e qualidade de vida em todos os

campi da FURG.

Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Criar a Política de atenção 
à saúde e segurança do 
trabalho.

VIII - Gestão de Pessoas
Aprimorar a atenção à
saúde da comunidade

universitária

Identificar e acompanhar os
servidores com deficiência 
(PCD).

VIII - Gestão de Pessoas
Aprimorar a atenção à
saúde da comunidade

universitária



Realizar ações de 
promoção à saúde mental e 
prevenção ao uso de drogas
no âmbito da FURG.

VIII - Gestão de Pessoas
Aprimorar a atenção à
saúde da comunidade

universitária

Aprimorar os 
procedimentos das seleções
e concursos públicos.

VIII - Gestão de Pessoas

Qualificar o
desenvolvimento de
pessoas no âmbito da

FURG

Redefinir o procedimento 
de avaliação de estágio 
probatório

VIII - Gestão de Pessoas

Qualificar o
desenvolvimento de
pessoas no âmbito da

FURG

Criar uma campanha de 
sensibilização para 
participação em bancas de 
heteroidentificação VIII - Gestão de Pessoas

Qualificar o
desenvolvimento de
pessoas no âmbito da

FURG

Propor revisão e 
atualização de normativos e
fluxos internos,relacionadas
a gestão de pessoas. 

VIII - Gestão de Pessoas Desenvolver a gestão
estratégica de pessoas com

base na inovação

Prioridade 2 - Sem vínculo com projetos estratégicos
Meta vinculada Eixo do PDI Objetivo do PDI

Apoiar a mobilidade discente da 
pós-graduação stricto sensu

I - Ensino
Buscar a excelência dos

cursos de Pós-Graduação
stricto sensu

Realizar workshop com 
coordenações dos cursos lato 
sensu para discussão de 
procedimentos de planejamento 
e autoavaliação

I - Ensino
Ampliar e qualificar os

cursos de Pós-Graduação
lato sensu

Incentivar a criação de cursos de
graduação EAD com fomento 
nas unidades acadêmicas

I - Ensino
Consolidar a Educação à

Distância

Fomentar a inovação pedagógica
e a flexibilização curricular

I - Ensino
Qualificar os processos

pedagógicos na graduação
Reestruturar e revitalizar o 
programa de divulgação 
científica

II - Pesquisa
Qualificar a divulgação da

ciência e a interlocução com
a sociedade

Institucionalizar e Operacionar a
Unidade EMBRAPII 
iTec/FURG

III - Inovação
Tecnológica

Promover a interação com o
mundo do trabalho

Institucionalizar NITs da FURG III - Inovação
Tecnológica

Promover, por meio da
inovação, o



desenvolvimento econômico
nos territórios onde a FURG

está situada
Promover a formação em 
extensão dos coordenadores dos 
programas de pós-graduação 
vinculados ao programa TEIAS 
PG

IV - Extensão

Consolidar a política de
extensão universitária,
ampliando a integração

entre a Universidade e os
demais setores da Sociedade

Promover a percepção de 
pertencimento e orgulho de 
trabalhar e estudar na FURG

V - Cultura
Promover a formação, a
produção, a pesquisa e a

difusão artística e cultural
Planejar e sistematizar ações 
inclusivas como desdobramento 
de políticas aprovadas no 
Âmbito do Conselho Superior 
Universitário

VII - Inclusão e
Diversidades

Promover a construção e a
qualificação contínua das

políticas universitárias
referentes às ações

afirmativas
Consolidar as ações formativas 
para prevenção e enfrentamento 
ao assédio, discriminação de 
outras formas de violência em 
consonância com a política 
aprovada na FURG.

VII - Inclusão e
Diversidades

Promover a prevenção e o
combate ao assédio,

discriminação e outras
formas de violência

Desenvolver sistema de gestão 
de riscos

XII - Tecnologia da
Informação

Qualificar e modernizar a
tecnologia da informação

Atualizar o Repositório 
Institucional

XII - Tecnologia da
Informação

Qualificar e modernizar a
tecnologia da informação

Integrar os dados da Pós-
Graduação com a CAPES

XII - Tecnologia da
Informação

Qualificar e modernizar a
tecnologia da informação

Implementar orquestração em 
serviços institucionais

XII - Tecnologia da
Informação

Qualificar e modernizar a
tecnologia da informação

Desenvolver sistema do CENSO
da graduação

XII - Tecnologia da
Informação

Expansão do alcance dos
serviços de tecnologia da
informação institucionais

Sensibilizar os diferentes 
segmentos da comunidade 
acadêmica, quanto à 
multicampia

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Fortalecer a multicampia na
FURG

Ampliar a participação da 
FURG em eventos de 
internacionalização

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Ampliar a inserção da
Universidade no cenário

Internacional
Ampliar o número de alunos da 
furg participantes de mobilidade 
internacional

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Ampliar a inserção da
Universidade no cenário

Internacional

Iniciar a elaboração da Política 
de Transparência da FURG

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Fortalecer ações para
garantia da transparência da

Universidade

Construir o plano de ação único 
da FURG

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Qualificar o processo de
Avaliação e Planejamento

Institucional



Estabelecer prioridades para 
plano de ação de 2026

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Qualificar o processo de
Avaliação e Planejamento

Institucional
Criar a Política de Saúde Mental

da FURG
XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Aprimorar a saúde mental
da população universitária

Implantar o Núcleo de
Tradutores e Intérpretes de

LIBRAS/Língua Portuguesa
(TILSP)

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Ampliar a acessibilidade da
população surda aos

conteúdos acadêmicos e
institucionais

Ampliar o quantitativo de
pessoas capacitadas para
participar de Bancas de

Heteroidentificação na FURG

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Garantir a efetivação da
Política de Ações

Afirmativas

Realizar diagnóstico sobre
ocorrência e incidência de

assédio moral, preconceito e
outras formas de violência na

FURG

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Prevenir e reduzir os casos
de assédio, discriminação e
outras formas de violência e
qualificar o atendimento e

orientação a vitimas quanto
a denúncias

Realizar campanha de
Enfrentamento e Combate ao

Assédio, Discriminação e outras
formas de violência na FURG

XIV - Governança,
Riscos e Integridade

Prevenir e reduzir os casos
de assédio, discriminação e
outras formas de violência e
qualificar o atendimento e

orientação a vitimas quanto
a denúncias



ID Meta Descricao_da_Meta Ações

IDs  das 

Metas 

Vinculad

as

Eixo Objetivo Estratégia
Unidades 

Responsáveis
Indicadores Medida_do_Indicador

Valor_atribu

ido_ao_Indic

ador

Projeto estratégico

CAPGT1-

1

Aumentar o número de 

ingressantes qualificando e 

ampliando a divulgação dos 

cursos

Ações das metas vinculadas

6308; 

6320; 

6321; 

6654; 

6388; 

6542

Eixo XIII – 

Comunicação 

Institucional

Objetivo 1 - Aprimorar a 

Comunicação Institucional da 

FURG.

Difundir a divulgação das 

ações de administração, 

ensino, pesquisa, 

inovação, extensão e 

cultura; Aumentar o 

alcance (na comunidade 

interna e externa) da 

Comunicação da FURG;

Campus SAP; 

FAMED; EE; 

FADIR; IO

numero de unidades que atingiram a 

meta
numérica; 5

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

6746
Criar a Política de Ingresso da 

FURG

a) Realizar reuniões para planejamento, desenvolvimento e criação da 

Política de Ingresso.b) Realizar reunião com as coordenações de curso 

para fechamento da proposta da Política de Ingresso.

- l - Ensino
Otimizar a ocupação de vagas 

na graduação

Criar a política de ingresso 

na universidade
Prograd

Reunião realizada com as coordenações 

de curso para fechamento da proposta da 

Política de Ingresso;Reuniões realizadas 

para planejamento, desenvolvimento e 

criação da Política de Ingresso;Política de 

Ingresso da FURG aprovada

Numérica;Numérica;Num

érica

1.00;6.00;1.0

0

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

6752

Elaborar o Programa 

Institucional de 

Acompanhamento e 

Enfrentamento da Evasão e 

Retenção nos Cursos de 

Graduação

a) Realizar o acompanhamento da elaboração dos Planos de ação das 

Unidades Acadêmicas.b) Realizar análise dos Planos de Ação das Unidades 

Acadêmicas e Administrativas na Comissão Institucional para 

Acompanhamento da Evasão e Retenção.c) Encaminhar a proposta do 

Programa Institucional de Acompanhamento e Enfrentamento da Evasão 

e Retenção nos Cursos de Graduação para aprovação no COEPEA.

- l - Ensino

Consolidar o programa de 

enfrentamento à evasão e 

retenção na graduação

Implementar nas Unidades 

Acadêmicas o estudo 

contínuo das causas da 

retenção e monitoramento 

da evasão

Prograd

Programa Institucional de 

Acompanhamento e Enfrentamento da 

Evasão e Retenção nos Cursos de 

Graduação aprovado;Reuniões da Realizar 

análise dos Planos de Ação das Unidades 

Acadêmicas e Administrativas na 

Comissão Institucional para 

Acompanhamento da Evasão e Retenção 

realizadas

Numérica;Numérica 1.00;5.00

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

CAPGT1-

2

Elaborar diagnóstico da 

evasão e retensão nos cursos 

de graduação e pós-

graduação

Ações das metas vinculadas

6386; 

6438; 

6449; 

6655; 

6473

l - Ensino

Consolidar o programa de 

enfrentamento à evasão e 

retenção na graduação

Implementar nas Unidades 

Acadêmicas o estudo 

contínuo das causas da 

retenção e monitoramento 

da evasão

FaDir; IMEF; 

ICEAC; EE; 

Sead

numero de unidades que atingiram a 

meta
numérica; 5

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

CAPGT1-

3

Ofertar oportunidades para 

estudantes melhorarem o 

desempenho em disciplinas 

básicas

Ações das metas vinculadas
6437; 

6754
I - Ensino

Consolidar o programa de 

enfrentamento à evasão e 

retenção na graduação

Fortalecer os Espaços de 

Aprendizagem 

Colaborativa (EAC) / 

Consolidar a oferta de 

disciplinas em período 

letivo especial.

IMEF; Prograd; 
numero de unidades que atingiram a 

meta
numérica; 2

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

CAPGT1-

4

Desenvolver e fortalecer os 

mecanismos de acolhimento 

para estudantes sentirem-se 

pertencentes a universidade e 

com isso, diminuir a evasão.

Ações das metas vinculadas

6439; 

6507; 

6662; 

6708

l - Ensino

Consolidar o programa de 

enfrentamento à evasão e 

retenção na graduação

Fortalecer o vínculo dos 

estudantes ingressantes 

com a Universidade

IMEF; IE; EE; 

ICB;

numero de unidades que atingiram a 

meta
numérica; 4

1. Aumentar as taxas de ingresso e 

permanencia nos cursos e 

programas ofertados pela FURG

6529

Elaborar projeto da rede para 

o novo Campus de São 

Lourenço do Sul

a) Confeccionar um memorial descritivo que defina a instalação da rede 

de dados no novo campus.

b) Incluir especificações dos materiais e características necessárias.

c) Implantar rede cabeada e sem fio para atender a comunidade 

universitária.

d) Garantir o acesso à internet.

e) Suportar atividades acadêmicas, administrativas e de extensão.

f) Proporcionar um ambiente de aprendizado e colaboração eficaz.

6447

Xll - 

Tecnologia da 

Informação

Expansão do alcance dos 

serviços de tecnologia da 

informação institucionais

Expandir o alcance da 

internet institucional
Proiti/CGTI

Projetos de memorial de rede 

criados;Recebimento das plantas baixas 

dos prédios do Campus de SLS;Projetos 

encaminhados para instalação junto a 

Proinfra;Projeto de aquisição de 

equipamentos realizado

Porcentagem;Numérica;P

orcentagem;Numérica

100.00;1.00;

100.00;1.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

PLANO DE AÇÃO DA FURG 2025

ANEXO II – PLANO DE AÇÃO DA FURG PARA O EXERCÍCIO DE 2025
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 278, DE 22 DE AGOSTO DE 2025)



6794

Contratar as obras do 

Programa de Aceleração do 

Crescimento (PAC).

a) elaborar projetos: RUs de Santa Vitória do Palmar, Santo Antônio da 

Patrulha e São Lourenço do Sul;b) elaborar projeto: Casa do Estudante de 

São Lourenço do Sul;c) elaborar projeto: Anexo da Área acadêmica da 

Saúde;d) elaborar documentos técnicos para licitação.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a urbanização da 

Universidade

Ampliar a infraestrutura 

destinada ao lazer, cultura, 

ao convívio e alimentação

Proinfra
Número de obras contratadas; Número de 

projetos encaminhados para licitação.
Numérica 5.00; 5,00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6795

Contratar remanescentes da 

infraestrutura da Área 

Acadêmica do Campus Rio 

Grande - Unidade Saúde.

a) realizar levantamentos das instalações complementares: sistema de 

climatização, manutenção dos sistemas de segurança contra incêndio, 

PPCI, impermeabilizações, esquadrias e demais adequações civis;b) 

elaborar documentos técnicos para licitação.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a urbanização da 

Universidade

Ampliar a infraestrutura 

destinada ao lazer, cultura, 

ao convívio e alimentação

Proinfra
Processos encaminhados para 

contratação. Processos contratados.
Numérica 6.00; 6.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6796

Ampliar serviços de 

manutenção elétrica e 

predial.

a) realizar levantamento das necessidades de materiais;b) ampliar a 

cobertura de estoque de materiais;c) contratar mão de obra para 

realização da manutenção preventiva e corretiva predial e elétrica;d) 

contratar empresa para serviço de manutenção predial por escopo;e) 

contratar empresa para serviço de manutenção elétrica por escopo;f) 

definir demandas prioritárias de manutenção predial e elétrica;g) executar 

manutenções nos Campi.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a gestão da 

contratação de obras e serviços

Qualificar o processo de 

contratação e fiscalização 

de obras e serviços de 

engenharia

Proinfra

Contratos de serviços realizados; Ruptura 

de estoque dos itens de almoxarifado 

definidos como prioridade 1; Percentual 

das demandas prioritárias atendidas; 

Valor de aquisição de materias de estoque 

(R$)

Numérica; percentual

3.00; 1.00; 

80.00, 

150000,00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6797

Aprimorar a infraestrutura de 

prevenção e proteção contra 

incêndio nos Campi da FURG.

a) elaborar projetos de PPCI;b) contratar adequações. 6433
lX - 

Infraestrutura

Ampliar e qualificar a 

infraestrutura de segurança

Ampliar e qualificar a 

infraestrutura de 

prevenção de incêndios

Proinfra

Número de adequações executadas. 

Número de alvarás obtidos; Número de 

projetos de adequação elaborados

Numérica
2.00; 2.00; 

16.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6516
Aumentar a cobertura de Wifi 

institucional

a) Prover um serviço de conectividade Wi-Fi de qualidade para todos os 

prédios institucionais.

b) Garantir que nenhum prédio fique sem cobertura.

c) Levantar as áreas com necessidade de cobertura.

d) Especificar os locais e equipamentos a serem utilizados.

e) Encaminhar os processos de compra.

f) Aumentar a satisfação da comunidade universitária com a cobertura Wi-

Fi.

g) Assegurar índices de velocidade adequados.

h) Minimizar períodos de indisponibilidade.

i) Garantir a segurança no uso do serviço e na infraestrutura.

j) Considerar as limitações orçamentárias.

k) Mitigar os riscos associados à falta de equipamentos e à qualidade da 

rede existente.

Xll - 

Tecnologia da 

Informação

Expandir o alcance da internet 

institucional

Expansão do alcance dos 

serviços de tecnologia da 

informação institucionais

Proiti/CGTI

Instalação de pontos de 

acesso;Levantamento para necessidades 

futuras em unidades;Aquisição de pontos 

de acesso

Numérica;Porcentagem;N

umérica

150.00;100.0

0;200.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6798
Ampliar a urbanização dos 

Campi da FURG.

a) elaborar projetos de Urbanização dos Campi Santo Antônio da Patrulha 

e São Lourenço do Sul;b) elaborar documentos técnicos para licitação.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a urbanização da 

Universidade

Ampliar a infraestrutura de 

mobilidade, acessibilidade 

e sinalização

Proinfra
Número de projetos contratados. Número 

de projetos elaborados.
Numérica 2.00; 2.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6800

Diagnosticar e gerenciar a 

frota de veículos da 

Universidade, buscando 

condições operacional e 

segurança.

a) Instituir Comissão técnica especializada para avaliação dos veículos 

oficiais da Universidade;b) realizar vistoria técnica nos veículos da 

Universidade;c) apontar os reparos imediatos;d) sugerir diretrizes de 

descarte da frota;e) sugerir um plano mínimo de manutenção preventiva 

das viaturas.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a infraestrutura 

acadêmica e administrativa

Ampliar e qualificar os 

serviços de transporte 

terrestre

Proinfra
Percentual das manutenções prioritárias 

realizadas. Diagnóstico da frota concluído.
Porcentagem 90.00; 1.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6802
Revitalizar o Centro de 

Convivência da FURG.

a) elaborar projeto de qualificação de revitalização do Centro de 

Convivência;b) elaborar documentação técnica para a contratação;c) 

concluir execução da qualificação e humanização do Centro de 

Convivência.

lX - 

Infraestrutura

Qualificar a urbanização da 

Universidade

Ampliar a infraestrutura 

destinada ao lazer, cultura, 

ao convívio e alimentação

Proinfra Reforma concluída. numérica 1.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;

6804
Elaborar projetos e concluir 

obras em andamento.

a) execução do Remanescente da obra de montagem de Subestação tipo 

cabine para o Prédio da FAMED;b) Execução das obras de construção do 

Prédio de Salas de Aula no novo Campus de São Lourenço do Sul;c) 

reforma do Prédio 5 da Unidade de São Lourenço do Sul;d)  instalação de 

Sistema de Climatização para o Prédio do Centro de Biodiversidade 

Subtropical;e) aquisição de equipamentos de climatização e renovação de 

ar, com instalação, para o Auditório João Rocha;f) execução da 

implementação dos geradores do prédio do Centro Integrado de Análises 

(CIA) e do Centro de Microscopia Eletrônica do Sul (CEME-SUL);g) elaborar 

projeto da entrada e rede de energia para o novo Campus São Lourenço 

do Sul.

6458 / 

6432

lX - 

Infraestrutura

Objetivo 1 - Qualificar a 

urbanização da Universidade; 

Objetivo 2 - Qualificar a 

infraestrutura acadêmica e 

administrativa.

Objetivo 1 - estratégia 

Ampliar a infraestrutura 

destinada ao lazer, cultura, 

ao convívio e alimentação; 

Objetivo 2 Estratégia: 

Ampliar e qualificar a 

infraestrutura dos prédios 

considerando o Estatuto 

da Pessoa com Deficiência 

(Lei 13.146/2015) e, as 

necessidades dos 

trabalhadores 

terceirizados e para 

atender as ações 

afirmativas;

Proinfra Obras concluídas. Numérica 6.00

2. ⁠Implementar um programa de 

manutenção da infraestrutura e de 

ativos em todos os campi da FURG;



6364 Inserir ações de 

empreendedorismo no PPGCS

Revisar a norma interna de obtenção de créditos por atividades 

complementares visando a inclusão de produtos relacionados a inovação 

tecnológica; -

lll - Inovação 

Tecnológica

Fortalecer o 

empreendedorismo e a 

incubação de empresas

Promover espaços, cursos 

e disciplinas de inovação e 

empreendedorismo

FaMed Elaboração de uma norma interna que 

possibilite aproveitamento de créditos por 

deposito e concessão de patentes

Numérica 1.00
3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6365 Estabelecer parcerias com 

empresas e indústrias que 

fomentem e estimulem o 

desenvolvimento tecnológico 

nas diferentes linhas de 

pesquisa do PPGCS.

Estimular a participação dos docentes em editais de fomento à pesquisa, 

projetos em rede, INCTs e em cooperação com unidades 

EMBRAPII;Estimular a participação de docentes e discentes em 

capacitações na área de desenvolvimento tecnológico, aproximando-os à 

indústria e empresas;

-

lll - Inovação 

Tecnológica

Fortalecer o 

empreendedorismo e a 

incubação de empresas

Constituir um Centro de 

Empreendedorismo

FaMed patentes depositadas no 

quadriênio;projetos desenvolvidos em 

colaboração com empresas; projetos 

submetidos à editais de fomento à 

pesquisa tecnológica, projetos em rede, 

INCTs e em cooperação com unidades 

EMBRAPII

Numérica;Numérica;Num

érica

2.00;2.00;2.0

0
3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6381 Divulgar as ações de extensão 

nos cursos do ICEAC bem 

como promover integração 

entre os cursos

Realizar a divulgação e a integração através dos espaços como fóruns, 

seminários, semanas acadêmicas, mostra de produção universitária e 

outros eventos científicos tanto do ICEAC quanto da FURG e em outros 

ambientes da comunidade em que a FURG esteja presente.
-

lV - Extensão Consolidar a política de 

extensão universitária, 

ampliando a integração entre a 

Universidade e os demais 

setores da Sociedade

Desenvolver mecanismos 

para promover 

intercâmbios em extensão 

para acadêmicos de 

Graduação e Pós-

Graduação

ICEAC Número de eventos científicos Numérica 6.00
3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6397 Ampliar o projeto Trabalho 

Extensionista de Ação e 

Integração Socioambiental  da 

Pós-Graduação da FURG 

(TEIAS-PG), aumentando o 

número de PPGs e projetos 

atendidos com recursos 

financeiros

(i) preparar relatório das ações executadas em 2024 com recursos do 

TEIAS-PG; (ii) realizar reunião de apresentação dos resultados alcançados 

em 2024; (iii) redistribuir os recursos financeiros

6706

l - Ensino Buscar a excelência dos cursos 

de Pós-Graduação stricto sensu

Promover a integração 

contínua entre os 

Programas de Pós-

Graduação

Propesp Número de projetos vinculados aos 

programas de pós-graduação apoiados 

pelo TEIAS PG;Número de projetos 

vinculados aos programas de pós-

graduação apoiados pelo TEIAS PG

Numérica;Numérica 40.00;40.00

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6398 Criar Instrução Normativa 

instituindo a curricularização 

da extensão na pós-

graduação através de 

disciplinas optativas.

(i) nomear a comissão com representantes da PROPESP e PROEXC; (ii) criar 

a minuta da IN; (iii) discutir a minuta no CPG;(iv) discutir a minuta com a 

PROEXC;(v) aprovar a IN no CPG; (vi) publicar a IN
-

l - Ensino Buscar a excelência dos cursos 

de Pós-Graduação stricto sensu

Estimular a integração das 

atividades desenvolvidas 

na Pós-Graduação com as 

demandas da sociedade

Propesp IN aprovada Numérica 1.00

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6419 Consolidar iniciativas de E&I Desenhar um modelo de trilha de formação em 

empreendedorismo;Consolidar curso de especialização em E&I em 

Ead;Fortalecer o grupo de trabalho de E&I;Incentivar a participação dos 

professores, alunos e técnicos do ICEAC nos ambientes internos e externo 

de E&I.

-

lll - Inovação 

Tecnológica

Fortalecer o 

empreendedorismo e a 

incubação de empresas

Promover espaços, cursos 

e disciplinas de inovação e 

empreendedorismo

ICEAC Número de reuniões de planejamento da 

trilha;Número de atividades com 

participação do ICEAC em ambientes 

internos e externos a universidade 

;Número de reuniões mensais;Abertura do 

curso e oferta das primeiras disciplinas

Numérica;Numérica;Num

érica;Numérica

3.00;3.00;12.

00;1.00
3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6568 Promover a cultura do 

empreendedorismo na 

Universidade.

Promover e disponibilizar disciplinas de formação empreendedora em 

cursos de graduação e pós-graduação;Promover a criação de trilhas de 

formação curricular e extracurricular de Empreendedorismo para alunos 

de graduação e pós-graduação;Promover a sensibilização, vivências e 

experiências de inovação e empreendedorismo a discentes e docentes da 

Universidade;Identificar e integrar laboratórios de experimentação que 

possam relacionar ações e projetos da pós-graduação à parceiros 

tecnológicos; ePromover a criação de um Centro de Empreendedorismo.

-

lll - Inovação 

Tecnológica

Fortalecer o 

empreendedorismo e a 

incubação de empresas

Fomentar ações de 

Inovação Tecnológica 

voltadas à Economia 

Criativa

Proiti Número de Trilhas criadas;Número de 

disciplinas criadas;Número de disciplinas 

na trilha;Número de alunos que 

finalizaram trilha empreendedora;Criação 

do Centro de Empreendedorismo;Número 

de cursos visitados para integração ao 

projeto Mestre e Doutor 

Inovador;Número de disciplinas 

mapeadas;Número de cursos visitados 

para sensibilização de Laboratórios de 

Experimentação;Número de alunos 

matriculados por semestre nas disciplinas 

de Empreendedorismo;Parcerias iniciadas 

em Mestre e Doutor Inovador;Parcerias 

iniciadas em Laboratórios de 

Experimentação

Numérica;Numérica;Num

érica;Numérica;Numérica;

Numérica;Numérica;Num

érica;Numérica;Numérica;

Numérica

1;1;1;1;1;1;1

;1;1;1;

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;



6584 Consolidar a Infraestrutura e 

Relações Institucionais do iTec

Ampliar os discentes com bolsas do iTec por meio de projetos e do 

programa Embrapii Capacitação 4.0;Adequar e instalar laboratórios de 

inovação vinculados ao iTec por meio de projetos de infraestrutura com 

caráter multiusuários eAmpliar colaboração em ensino-pesquisa-extensão 

com Unidades Acadêmicas.
-

lll - Inovação 

Tecnológica

Consolidar o OCEANTEC como 

referência em Economia Azul

Promover eventos e ações 

com foco em Economia 

Azul

Proiti Adequação e instalação de espaços para 

projetos de PD&I;Termos de compromisso 

assinados por servidores de Unidades 

Acadêmicas que ainda não atuam em 

projetos EMBRAPII;Projeto de 

Infraestrutura  submetido;Número de 

discentes impactados

Numérica;Numérica;Num

érica;Numérica

1;1;1;

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6722

Estruturar o processo de 

avaliação da curricularização 

da extensão

a) Atualizar o GT da Extensão;b) Definir com a Proexc e Prograd a 

metodologia de avaliação e os instrumentos de avaliação.RESPONSÁVEL 

PELA META: DAI

lV - Extensão
Consolidar o processo de 

curricularização da extensão

Fortalecer o 

acompanhamento e 

avaliação do processo de 

curricularização da 

extensão na graduação por 

meio da comissão 

institucional e das 

comissões das unidades;

Proplad Metodologia definida Numérica 1.00

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6749
Fortalecer a curricularização 

da Extensão

a) Participar das reuniões da Comissão de Curricularização da Extensão 

para acompanhamento da implementação das ações de extensão 

propostas nos PPCs. b) Construir indicadores da curricularização da 

extensão.

6450; 6761lV - Extensão
Consolidar o processo de 

curricularização da extensão

Priorizar recursos 

financeiros, apoio 

administrativo e logístico 

para implementação da 

curricularização da 

extensão; Fortalecer o 

acompanhamento e 

avaliação do processo de 

curricularização da 

extensão na graduação por 

meio da comissão 

institucional e das 

comissões das unidades;

Prograd

Indicadores criados;Reuniões da Comissão 

de Curricularização da Extensão; metas 

vinculadas atingidas

Numérica;Numérica; 

Numérica

1.00;8.00;2.0

0

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6779 Realizar a etapa inicial do 

diagnóstico socioambiental 

para o desenvolvimento das 

ações de extensão

- Estabelecer parceria com a Prefeitura Municipal do Rio Grande para a 

realização do diagnóstico;- Organizar e capacitar os grupos responsáveis 

pelo diagnóstico, envolvendo os servidores vinculados ao TEIAS e PROEXT-

PG;- Elaborar o instrumento para diagnóstico;- Realizar o diagnóstico 

socioambiental em alguns bairros do município, de acordo com definição 

da Prefeitura Municipal do Rio Grande.Responsável: DIEX

-

lV - Extensão Consolidar o processo de 

curricularização da extensão

Realizar o diagnóstico 

socioambiental 

participativo para 

levantamento de 

demandas junto à 

comunidade externa, de 

modo a subsidiar a oferta 

de ações de extensão 

pelos cursos

Proexc Parceria estabelecida com a Prefeitura 

Municipal do Rio Grande;Número de 

bairros que passaram pelo 

diagnóstico;Instrumento elaborado

Numérica;Numérica;Num

érica

1.00;1.00;1.0

0

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6780

Construir, juntamente com a 

PROPESP, a normatização do 

processo de inserção 

curricular da extensão 

universitária nos cursos de 

pós-graduação da FURG.

- Instalação a comissão de inserção curricular da extensão nos cursos de 

pós-graduação da FURG, com representantes das Pró-Reitorias de 

Pesquisa e Pós-Graduação e de Extensão e Cultura, bem como dos 

Comitês de Pós-Graduação e de Extensão.- Construir a minuta da 

Instrução Normativa para a inserção curricular da extensão nos cursos de 

pós-graduação;- Aprovar a Instrução Normativa.Responsável: DIEX

lV - Extensão
Consolidar o processo de 

curricularização da extensão
Consolidar as práticas de 

extensão nos currículos 

dos cursos

Proexc

Minuta da Instrução Normativa 

elaborada;Comissão de inserção curricular 

da extensão nos cursos de pós-graduação 

instituída;Instrução Normativa aprovada.

Numérica;Numérica;Num

érica

1.00;1.00;1.0

0

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

CAPGT3-

1

Construir ações que 

promovam a integração entre 

ensino, pesquisa, extensão, 

inovação e cultura no CAIC, 

CCMar, TEIAS e Complexo de 

Museus da FURG.

1. Desenvolver a metodologia do diagnóstico socioambiental e realizar 

uma aplicação piloto, para o levantamento de informações sobre o 

território e demandas sociais associadas.

2. Elaborar o portfólio de ações de extensão da FURG, com o objetivo de 

reunir e divulgar as ações extensionistas.

3. Estruturar uma chamada pública de projetos de Ensino, Pesquisa, 

Extensão, Inovação e Cultura, para o ano de 2026, que possam ser 

desenvolvidos no CAIC, CCMar e TEIAS, e, também, alinhadas às 

demandas apontadas pelo diagnóstico.

- lV - Extensão

Objetivo 1 - Consolidar a 

política de extensão 

universitária, ampliando a 

integração entre a Universidade 

e os demais setores da 

Sociedade.

Promover iniciativas 

voltadas ao 

desenvolvimento social, 

econômico e ambiental 

dos territórios de 

abrangência da FURG; 

Promover a integração 

entre as Políticas de 

Extensão, Inovação e 

Tecnociência Solidária, 

incentivando a 

solidariedade e a geração 

de trabalho e renda.

PROEXC

• Metodologia do diagnóstico 

socioambiental desenvolvida e piloto 

realizado

	• Portfólio de ações de extensão 

organizado e divulgado à comunidade 

acadêmica e externa

	• Minuta da chamada pública de projetos 

elaborada, com planejamento para 

publicação em 2026

numérica; numérica; 

numérica; numérica; 

numérica

1;1;1;1

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;



CAPGT3-

2

Desenvolver ações visando a 

consolidação da 

implementação da 

Currucularicação da extensão

Ações das metas vinculadas

6436; 

6543; 

6567; 

6761; 

6749; 

6450

l - Ensino

Buscar a qualificação contínua 

nos processos educativos no 

ensino de Graduação

Consolidar as práticas de 

extensão nos currículos 

dos cursos

PROGRAD Metas atendidas numérica 6

3. ⁠Promover e fortalecer a 

integração da pesquisa, ensino, 

extensão, inovação, arte, cultura e 

lazer em todos os campi da Furg;

6692

Reformular os programas de 

apoio e acompanhamento 

pedagógico (APEIQ e PAENE)

A)Reuniões entre PRAE, PROGRAD e SECAID para organização de fluxo de 

atendimento e acolhimento aos estudantes com deficiência, indígenas e 

quilombolas (PAENE e APEIQ). B) Apresentação do novo fluxo de trabalho 

para atendimento aos estudantes PCD para as unidades acadêmicas.  C) 

Organização e realização de formação para os bolsistas PAENE e APEIQ em 

parceria com o CFOP; D) Estabelecer trabalho conjunto com o NEAI. E) 

avaliação das reformulaçãoes através de relatórios mensais de bolsista e 

estudante atendido

Vl - Assuntos 

Estudantis

Promover condições para a 

melhoria do desempenho 

acadêmico do estudante

Ampliar ações e projetos 

de acompanhamento e 

apoio pedagógico, 

articulados entre as 

unidades administrativas e 

acadêmicas

PRAE
2 programas reformulados e 2 avaliações 

realizadas
Numérica;Numérica;

10.00;20.00;

10.00;20.00

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

6693

Aumentar o número de 

atendimento do Programa de 

Apoio e Acompanhamento 

Pedagógico do Estudante

a) Organização e redistribuição das atividades dentro do setor 

pedagógico; B) Aumentar a oferta de acompanhamento multiprofissional 

aos estudantes ingressantes pelo Processo Seletivo Específico para 

estudantes Indígenas, Quilombolas e Transgênero; b) Ampliação da oferta 

de acompanhamento multiprofissional aos estudantes que estão 

deferidos nos editais de assistência básica,garantindo prioridade aos 

ingressantes da Moradia Estudantil e aos que estão deferidos com 

acompanhamento pedagógico; c) Ampliação da oferta de 

acompanhamento multiprofissional aos estudantes assistidos pelo 

Programa de Apoio aos Estudantes comNecessidades Específicas - PAENE.

Vl - Assuntos 

Estudantis

Promover condições para a 

melhoria do desempenho 

acadêmico do estudante

Promover condições para a 

melhoria do desempenho 

acadêmico do estudante; 

Ampliar ações e projetos 

de acompanhamento e 

apoio pedagógico, 

articulados entre as 

unidades administrativas e 

acadêmicas; Divulgar 

continuamente as ações 

de acompanhamento 

pedagógico e social e, 

apoio psicológico, 

oferecido aos estudantes;

PRAE

Percentual de atendimento dos 

estudantes da CEU no ano de ingresso na 

Universidade;Percentual de estudantes 

assistidos pelo PAENE em 

acompanhamento pedagógico;Percentual 

de estudantes Deferidos em AP em 

acompanhamento pedagógico;Perecntual 

de estudantes indígenas, quilombola e 

transgênero em acompanhamento 

pedagógico;Percentual de atendimento 

dos estudantes da CEU no ano de ingresso 

na Universidade;Percentual de estudantes 

assistidos pelo PAENE em 

acompanhamento pedagógico;Percentual 

de estudantes Deferidos em AP em 

acompanhamento pedagógico;Perecntual 

de estudantes indígenas, quilombola e 

transgênero em acompanhamento 

pedagógico

Porcentagem;Porcentage

m;Porcentagem;Porcentag

em;Porcentagem;Porcent

agem;Porcentagem;Porce

ntagem

100.00;100.0

0;100.00;100

.00;100.00;1

00.00;100.00

;100.00

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

6695

Racionalizar os recursos e a 

infraestrutura destinados à 

Assistência Básica - 

Alimentação, Transporte, 

Moradia e Infância estudantil.

a) Criação de agendas junto à Secretaria de Mobilidade, Acessibilidade e 

Segurança no que se refere ao transporte público; b) Participação no 

conselho municipal de transporte; c) Estudar o impacto orçamentário da 

Implantação da quarta refeição para moradores das Casas do Estudante 

Universitário; ; e) Ocupação das vagas ociosas das CEUs; f) Estabelecer 

rotina de conferência da utilização dos créditos depositados no cartão de 

passe urbano dos estudantes, fazendo depósitos apenas para estudantes 

que tenham menos que R$300,00 disponíveis; g) Articulação junto à 

PROINFRA para melhoria da estrutura dos Restaurantes Universitários; h) 

Realização de nova licitação para exploração dos Restaurantes 

Universitários; i) Levantamento e redistribuição de mobiliário básico para 

todas as vagas da CEU; j) levantamento de necessidades estruturais nas 

CEU; l) contratação de empresa para fornecimento de refeições nos campi 

fora da sede; m) isonomia de auxílios para os estudantes de pós-

graduação; n) Elaboração de laudo do serviço social sobre condições de 

habitabilidade das CEU.

Vl - Assuntos 

Estudantis

Qualificar o acesso, a 

permanência e o 

desenvolvimento pleno dos 

estudantes no ambiente 

universitário

Ampliar e qualificar as 

ações de assistência básica
PRAE

Indicador de esforço: a) Diminuição do 

gasto com transporte municipal; b) 

encaminhamento à PROINFRA de 

problemas de infraestrutura dos 

Restaurantes Universitários e Casas do 

Estudante Universitário; c) Definição do 

impacto orçamentário da implementação 

da terceira refeição para os moradores da 

CEU; d) Padronização do mobiliário de 

todos os quartos das CEU; indicador de 

resultado: A)Valor despendido pela PRAE 

em Assistência Estudantil em 2025; 

Numérica;Numérica;Num

érica;Numérica

5.00;5.00;1.0

0;1.00

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

6697

Construir o Acompanhamento 

Social e Pedagógico aos 

Estudantes Estrangeiros

a) Elaboração dos editais em inglês e espanhol; b) Realizar levantamento 

dos estudantes ingressantes através de convênios internacionais;c) 

Construir mecanismos de acompanhamento desde o ingresso dos 

estudantes através de convênios internacionais. D) realizar o 

acompanhamento social e pedagógico desses estudantes; E) fomentar 

atividades de inclusão e lar desses estudantes nos campus

Vl - Assuntos 

Estudantis

Qualificar o acesso, a 

permanência e o 

desenvolvimento pleno dos 

estudantes no ambiente 

universitário; 

Ampliar e qualificar as 

ações de assistência 

básica; 

PRAE

Número de estudantes estrangeiros com 

atendimento social e pedagógico, número 

de eventos fomentados

Numérica;Numérica 1.00;1.00
4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;



CAPGT4-1
Incentivar o fortalecimento 

dos coletivos estudantis.

A)  Organização de ações da Acolhida cidadã específicas para os coletivos 

de mulheres universitárias, pessoas trans, indígenas, quilombolas e com 

deficiência. festival entardecer nas CEUs. B) recepção dos estudantes 

estrangeiros.

Vl - Assuntos Estudantis
Promover a participação cidadã 

do estudante 
Incentivar a participação 

em eventos de 

representação estudantil;

PRAE

Nº de ações de integração realizadas; Numérica 10

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

CAPGT4-2

Proporcionar/Assegurar aos 

estudantes da Casa do 

Estudante Universitário 

espaços de integração e 

participação na tomada de 

decisão Administrativa 

A) Elaboração da Instrução Normativa da Moradia Estudantil;  b) Criação 

coletiva de normativa para pernoite nas CEU;  c) Realização de eventos 

destinados à integração dos estudantes das CEU; d) criação de espaços e 

eventos para esporte e lazer para os estudantes moradores; e) Criação de 

duas cotas de auxílio financeiro destinadas aos estudantes diretores de 

cada CEU; f) fomentar rotinas de reuniões com o conselho de diretores 

das CEU; 

Vl - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 

permanência e o 

desenvolvimento pleno dos 

estudantes no ambiente 

universitário
Ampliar e qualificar as 

ações de assistência 

básica;

PRAE

a) grau de conclusão do documento b) 

Grau de conclusão de documento  c) total 

de eventos de integração realizados d) 

Criação e conclusão de projeto de prática 

esportiva na CEU e) % de cotas 

formalizadas f) nº de reuniões

a) porcentagem; b) 

porcentagem; c) 

numérico; d) 

porcentagem; e) 

porcentagem. f) numérico

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

CAPGT4-3

Aumentar a confirmação de 

matrícula e permanência dos 

estudantes que recebem 

benefício na FURG 

A)Antecipação do lançamento dos editais de benefícios da PRAE; B)edital 

de acolhimento temporário para casa do estudantes e outros auxílios; 

C)produção e divulgação de material digital para divulgação dos 

benefícios da furg (SECOM)

Vl - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 

permanência e o 

desenvolvimento pleno dos 

estudantes no ambiente 

universitário

Ampliar e qualificar as 

ações de assistência 

básica;

PRAE

número de estudantes que ingressaram 

em 2025 e solicitaram SAB e concluiram o 

1 ano x 2024 porcentagem do aumento 

de permanência 30%

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

CAPGT4-4
Aumentar as ações de bem 

viver universitário

A) Ampliar as ações do projeto Lidando com a Ansiedade, de apoio 

psicológico; B) lançar editais internos de bolsas para fomento de ações 

que visem a qualidade de vida do estudante; C) Organizar os primeiros 

jogos universitários da FURG; D) realizar o fórum de assuntos estudantis 

Vl - Assuntos Estudantis

Qualificar o acesso, a 

permanência e o 

desenvolvimento pleno dos 

estudantes no ambiente 

universitário

Intensificar ações 

preventivas e ou 

terapêuticas, relacionadas 

à saúde física e

mental e à qualidade de 

vida dos estudantes

PRAE

Nº de ações preventivas e ou terapêuticas, 

relacionadas à saúde

física e mental e à qualidade de vida dos 

estudantes e número de eventos de 

discussão da assistência estudantil

Numérica;Numérica; 10; 4

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

CAPGT4-

5

Ampliar a articulação com a 

rede municipal de saúde e 

serviço social

A) visita aos CRAS, CAPS e CRAM para dialogar e estabelecer fluxo de 

atendimento para nossos estudantes; B) Conversa com a coordenação do 

HU para estabelecar rede fluxo para nossos estudantes; C) reuniões de 

troca de experiências entre a equipe do município e FURG para qualificar 

nossos atendimentos

Vl - Assuntos Estudantis

Promover condições para a 

melhoria do desempenho 

acadêmico

do estudante.

Ampliar e fortalecer a 

parceria da Universidade 

com as redes de apoio a 

saúde mental;

PRAE
número de estudantes encaminhados pela 

FURG para a rede de fluxo do município

numérica 100

4. ⁠Fortalecer as acoes de 

desenvolvimento dos estudantes;

6517

Capacitar a comunidade 

quanto a segurança da 

informação

a) Promover a conscientização e educação sobre segurança da 

informação.

b) Incentivar a adoção de práticas seguras nas rotinas diárias dos 

participantes.

c) Mapear assuntos relevantes em segurança da informação.

d) Desenvolver materiais de treinamento.

e) Divulgar materiais de treinamento para a comunidade.

f) Oferecer suporte contínuo para esclarecimento de dúvidas.

g) Melhorar a proteção de dados sensíveis.

h) Reduzir incidentes de segurança, como phishing e ataques de malware.

i) Aumentar a confiança nas atividades online.

j) Garantir a qualidade do conteúdo e o engajamento dos participantes, 

através da colaboração com especialistas e da participação da 

comunidade.

Xll - 

Tecnologia da 

Informação

Consolidação das práticas de 

segurança da informação

Conscientizar sobre os 

riscos no uso de 

tecnologias

Proiti/CGTI

Número de capacitações ofertadas; 
Disseminação do conteúdo para a 
comunidade

numérica 1; 12

5. ⁠Fortalecer os meios de 

comunicação e segurança da 

informação da FURG

6521

Implantar ferramenta de 

gestão de incidentes de 

segurança

a) Implementar uma ferramenta para registrar, monitorar e gerenciar 

incidentes de segurança da informação.

b) Instalar e configurar a ferramenta.

c) Integrar a ferramenta com sistemas relevantes.

d) Desenvolver procedimentos operacionais padrão (POPs).

e) Treinar as equipes.

f) Melhorar a comunicação e coordenação entre as equipes de segurança.

g) Garantir um registro detalhado e centralizado dos incidentes para 

análise.

h) Adotar práticas padronizadas na gestão de incidentes.

i) Priorizar a segurança dos dados, por meio de criptografia dos arquivos.

j) Manter uma base de conhecimento sobre os incidentes.

Xll - 

Tecnologia da 

Informação

Consolidação das práticas de 

segurança da informação

Implementar práticas de 

segurança da informação
Proiti/CGTI

Desenvolvimento e implementação de 

procedimentos operacionais padrão 

(POPs) para o uso da ferramenta; 

Instalação e configuração da ferramenta;  

Integração com outros sistemas 

relevantes; Treinamento das equipes na 

utilização da ferramenta

porcentagem
100%; 100%; 

100%; 100%;

5. ⁠Fortalecer os meios de 

comunicação e segurança da 

informação da FURG



6675

Fortalecer os processos de 

comunicação das memórias 

da Universidade

a) divulgar gravação de vídeo institucional sobre a história da FURG em 

aulas inaugurais, início de eventos, acolhidas estudantis, capacitação de 

servidores, posse de servidores e outros; b) manter mural virtual 

permanente; c) manter o programa "Nume em Foco" de forma fixa na 

programação da Rádio FURG FM;d) qualificar a página eletrônica do 

NuMe;e) elaborar projeto de comunicação do NuMe;f) manter a 

digitalização do acervo fotográfico do NuMe com a Identificação prévia do 

acervo fotográfico através de chamamento dos servidores ativos e inativos 

para verificação;g) inserção do acervo fotográfico em ambiente virtual 

(servidor físico, nuvem e/ou outras plataformas) que comporte o 

conteúdo com segurança.

Xlll - 

Comunicação 

Institucional

Fortalecer a identidade 

institucional

Difundir a missão e a visão 

institucional

Gabinete da 

Reitora

elaboração de projeto; divulgação de 

vídeo
numérica 1; 5

5. ⁠Fortalecer os meios de 

comunicação e segurança da 

informação da FURG

6770

Ampliar as estratégias de 

acessibilidade, alcance e 

visibilidade nos materiais de 

comunicação desenvolvidos 

pela SECOM/FURG.

1) Ampliar a acessibilidade ao conteúdo institucional em formato de  fotos 

e cards, i.e. imagens estáticas, desenvolvido pela SECOM e publicado nas 

redes sociais da universidade.2) Incluir recursos de áudio de reportagens 

institucionais publicadas no portal furg.br e, sempre que possível, 

disponibilizar ainda material de apoio junto aos textos como, por 

exemplo, áudio de entrevistas.3)Adicionar legendas (em 100%) e tradução 

em libras (em 50%) dos vídeos produzidos para campanhas institucionais 

para o Canal FURG Oficial no YouTube e/ou demais redes sociais da 

universidade.

6625; 

6669

Xlll - 

Comunicação 

Institucional

Fortalecer a identidade 

institucional

Aprimorar os mecanismos 

de comunicação interna e 

externa

SECOM
numero de unidades que atingiram a 

meta
numérica 2

5. ⁠Fortalecer os meios de 

comunicação e segurança da 

informação da FURG

CAPGT5-

1

Intensificar a comunicação 

sobre os cursos de graduação, 

pós-graduação e estágios 

oferecidos pela Universidade, 

por meio da produção de 

vídeos institucionais com viés 

publicitário

Ações das metas vinculadas. "- Produzir vídeos de divulgação dos cursos 

de graduação;

- Produzir vídeos de divulgação dos cursos de pós-graduação da furg

- Produzir vídeos de divulgação de residências médicas e multidisciplinares

- organizar série nas redes sociais para socialização das produções 

audiovisuais sobre os cursos.

"

6312; 

6739

Xlll - 

Comunicação 

Institucional

Aprimorar a Comunicação 

Institucional da FURG

Aumentar o alcance (na 

comunidade interna e 

externa) da Comunicação 

da FURG

SECOM/ 

Campus SAP/ 

Campus SVP

numero de unidades que atingiram a 

meta; vídeos produzidos; organização de 

playlist
numérica 2; 30; 1

5. ⁠Fortalecer os meios de 

comunicação e segurança da 

informação da FURG

6409

Criar a Política de atenção à 

saúde e segurança do 

trabalho.

a) Definir quais unidades da multicampia/membros interdisciplinares que 

irão compor o grupo de trabalho, atendendo as necessidades da criação 

da Política; b) Definir calendário de reuniões do grupo de trabalho; c) 

Reuniões para estudar as necessidades referentes à saúde da comunidade 

universitária da multicampia; d) Definir os limites de atuação do grupo de 

trabalho.

-
Vlll - Gestão 

de Pessoas

Aprimorar a atenção à saúde da 

comunidade universitária

Criar a política de atenção 

à saúde e segurança do 

trabalho

Progep Política criada Numérica 2.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

6414

Identificar e acompanhar os 

servidores com deficiência 

(PCD).

a. utilizar o cadastro do sougov para identificar, a) Orientar os servidores 

para atualização no SouGov sobre condição de deficiência; b) Identificar 

possíveis dificuldades destes servidores em seu ambiente de trabalho com 

relação à deficiência; c) Realizar o acompanhamento psicossocial aos 

servidores PCD. d) Solicitar o aprimoramento das informações da Ficha 

Funcional dos servidores com deficiência (PcD)

-
Vlll - Gestão 

de Pessoas

Aprimorar a atenção à saúde da 

comunidade universitária

Intensificar iniciativas 

voltadas à prevenção, à 

promoção e à vigilância da 

saúde

Progep/Secaid
Cadastro de servidores ativos PCD 

implementado.
Porcentagem 100.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

6416

Realizar ações de promoção à 

saúde mental e prevenção ao 

uso de drogas no âmbito da 

FURG.

a) Criar grupo de trabalho, visando a capacitação e a troca de saberes; b) 

Planejar e executar ações que contemplem a saúde mental da 

comunidade universitária; c) Realizar ações na multicampia para 

orientação e atendimento periódico da comunidade universitária na 

prevenção ao uso de drogas; d) Criar um protocolo de acolhimento aos 

servidores relacionado com o uso de álcool e/ou outras substâncias 

psicoativas e sua interface com o trabalho.

-
Vlll - Gestão 

de Pessoas

Aprimorar a atenção à saúde da 

comunidade universitária

Intensificar ações de saúde 

mental e prevenção ao uso 

de drogas no âmbito da 

FURG

Progep/ 

Secaid

Ações de promoção da saúde mental e 

prevenção ao uso de drogas realizadas na 

multicampia.

Numérica 6.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

6589

Aprimorar os procedimentos 

das seleções e concursos 

públicos.
Utilizar recursos do convênio firmado com a FAURG para compra de 

equipamentos para garantir a aplicação e a lisura dos concursos 

promovidos pela PROGEP.

6590
Vlll - Gestão 

de Pessoas

Qualificar o desenvolvimento 

de pessoas no âmbito da FURG

Qualificar os 

procedimentos 

relacionados à seleção, ao 

ingresso, à movimentação 

e ao desligamento de 

servidores efetivos e 

temporários

Progep Equipamentos comprados Numérica 1.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.



6591

Redefinir o procedimento de 

avaliação de estágio 

probatório
Escrever e estruturar proposta de redução de aplicações; apresentar e 

aprovar com a gestão; divulgar

-
Vlll - Gestão 

de Pessoas

Qualificar o desenvolvimento 

de pessoas no âmbito da FURG

Qualificar o processo de 

avaliação de desempenho 

dos servidores

Progep Procedimento refefinido Numérica 1.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

6594

Criar uma campanha de 

sensibilização para 

participação em bancas de 

heteroidentificação 

 Possibilitar o cadastro de membros da comunidade acadêmica que 

desejem participar de bancas de heteroidentificação; Elaborar formulário 

para cadastro e divulgar o formulário para a comunidade universitária

-

Vlll - Gestão 

de Pessoas

Qualificar o desenvolvimento 

de pessoas no âmbito da FURG

Promover ações integradas 

de valorização dos fazeres 

e saberes dos servidores

SECAID

Formulário divulgado para a comunidade 

universitária ;Formulário para cadastro 

elaborado

Numérica;Numérica 1.00;1.00

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

CAPGT6-

1

Propor revisão e atualização 

de normativos e fluxos 

internos,relacionadas a 

gestão de pessoas. 

Identificar as normativas defasadas, propor os ajustes necessários e 

encaminhá-los para decisão das autoridades competentes;Divulgar as 

atualizações aos servidores e estagiários interessados.

6435; 

6459; 

6586

Vlll - Gestão 

de Pessoas
Desenvolver a gestão 

estratégica de pessoas com 

base na inovação

Promover a melhoria e/ou 

novas formas de 

organização e de relações 

de trabalho

Progep
número de unidades que atingiram a 

meta
numérica 3

6. ⁠Aprimorar os processos de gestão 

de pessoas e qualidade de vida em 

todos os campi da Furg.

6311

Sensibilizar os diferentes 
segmentos da comunidade 
acadêmica, quanto à 
multicampia

1) Promover reuniões de estudo com os campi regionais;2) Promover 
reuniões de interação entre as unidades acadêmicas e o campus, em 
atividades conjuntas

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Fortalecer a multicampia na 
FURG

Conscientizar a 
comunidade universitária 

sobre a estrutura 
multicampi

Campus SAP

Reuniões com os campi regionais;Reuniões 
com os campi regionais;Reuniões com as 

unidades acadêmicas e o 
campus;Reuniões com as unidades 

acadêmicas e o campus

Numérica;Numérica;Numé
rica;Numérica

2.00;2.00;2.0
0;2.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6345
Desenvolver sistema de gestão 
de riscos

a) Desenvolver um sistema para registro, controle, comunicação, 
monitoramento e supervisão da gestão de riscos.
b) Identificar, analisar e avaliar os riscos organizacionais.
c) Suportar a promoção da gestão de riscos conforme a metodologia 
estabelecida.
d) Garantir a confidencialidade e segurança das informações.
e) Possibilitar a visualização do status dos planos de ação.
f) Disparar alertas para a equipe responsável.
g) Atender à resolução CONSUN/FURG Nº 27.
h) Comprir a recomendação da Auditoria Interna Governamental da FURG 
sobre a necessidade de um sistema de informação de riscos.

Xll - 
Tecnologia da 

Informação

Qualificar e modernizar a 
tecnologia da informação

Aperfeiçoar o portfólio de 
sistemas e serviços 

institucionais
Proiti/CGTI

Processo de desenvolvimento 
iniciado;Desenvolvimento do sistema

Numérica;Porcentagem; 1.00;50.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6391
Apoiar a mobilidade discente 
da pós-graduação stricto 
sensu

(i) reservar recursos financeiros PROAP da PROPESP para uso em edital 
interno; (ii) buscar recursos financeiros que possibilitem a participação de 
discentes de PPGs profissionais no edital; (iii) preparar e executar o edital; 
(iv) enviar à FAURG solicitações de recursos financeiros dos discentes. 6372

l - Ensino
Buscar a excelência dos cursos 
de Pós-Graduação stricto sensu

Aumentar a visibilidade 
científico-acadêmica e a 
internacionalização dos 

Programas de Pós-
Graduação

Propesp
Número de discentes atendidos;Número de 

discentes atendidos
Numérica;Numérica 20.00;20.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6392

Realizar workshop com 
coordenações dos cursos lato 
sensu para discussão de 
procedimentos de 
planejamento e autoavaliação

Realizar workshop com as coordenações dos cursos lato sensu l - Ensino
Ampliar e qualificar os cursos de 

Pós-Graduação lato sensu

Qualificar os processos de 
acompanhamento e de 
avaliação dos cursos de 

especialização e 
residências

Propesp

Número de coordenações 
participantes;Número de coordenações 
participantes;Número de coordenações 

participantes

Numérica;Numérica;Numé
rica

10.00;10.00;
10.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6472

Incentivar a criação de cursos 
de graduação EAD com 
fomento nas unidades 
acadêmicas

- realização de formação pedagógica sobre EaD, em parceria com a 
Coordenação UAB;- proposição de assessoria pedagógica às comissões de 
cursos novos de graduação EaD.

l - Ensino
Consolidar a Educação à 

Distância
Fomentar a criação de 

cursos EAD institucionais
Sead Formações pedagógicas sobre EaD Numérica 1.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6491

Planejar e sistematizar ações 
inclusivas como 
desdobramento de políticas 
aprovadas no Âmbito do 
Conselho Superior 
Universitário

Promover formações sobre as políticas afirmativas;Visibilidade às políticas 
afirmativas da Universidade.

Vll - Inclusão e 
Diversidades

Promover a construção e a 
qualificação contínua das 

políticas universitárias 
referentes às ações afirmativas

Realizar ações e mobilizar a 
comunidade universitária 

sobre as políticas 
afirmativas

IE/ Secaid Reuniões de formação Numérica 3.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos



6492

Consolidar as ações 
formativas para prevenção e 
enfrentamento ao assédio, 
discriminação de outras 
formas de violência em 
consonância com a política 
aprovada na FURG.

Realizar ações formativas nos espaços da unidade dando visibilidade à 
política e enfrentamento ao assédio, discriminação de outras formas de 
violência.

Vll - Inclusão e 
Diversidades

Promover a prevenção e o 
combate ao assédio, 

discriminação e outras formas 
de violência

Ofertar formação aos 
discentes acerca da 

prevenção e enfrentamento 
do assédio, discriminação 

e outras formas de 
violência

IE Eventos Numérica 5.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6513
Atualizar o Repositório 
Institucional

a) Atualizar o sistema de repositório institucional para melhorar segurança, 
acessibilidade e usabilidade.
b) Garantir a preservação e o acesso eficiente à produção acadêmica e 
dados institucionais.
c) Desenvolver um plano detalhado para a atualização.
d) Instalar e configurar a versão mais recente do sistema.
e) Migrar os dados existentes.
f) Testar para assegurar a funcionalidade e segurança.
g) Capacitar administradores e usuários sobre as novas funcionalidades.
h) Implementar medidas de segurança robustas.
i) Prover uma interface mais amigável.
j) Otimizar o desempenho e a proteção dos dados armazenados.

Xll - 
Tecnologia da 

Informação

Qualificar e modernizar a 
tecnologia da informação

Aperfeiçoar o portfólio de 
sistemas e serviços 

institucionais
Proiti/CGTI

Importar a base produtiva para o novo 
ambiente;Desenvolver o front-end;Subir 
ambiente produtivo;Instalar e configurar 

aplicações necessárias;Realizar testes de 
homologação;Importar a base produtiva 

para o novo ambiente;Instalar e configurar 
aplicações necessárias;Realizar testes de 

homologação;Subir ambiente 
produtivo;Desenvolver o front-end

Porcentagem;Porcentage
m;Porcentagem;Porcentag
em;Porcentagem;Porcenta
gem;Porcentagem;Porcent
agem;Porcentagem;Porce

ntagem

100.00;100.0
0;100.00;100
.00;100.00;1
00.00;100.00
;100.00;100.

00;100.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6525
Integrar os dados da Pós-
Graduação com a CAPES

O projeto visa viabilizar a interoperabilidade entre sistemas acadêmicos, 
científicos e tecnológicos, facilitando o compartilhamento de informações 
relacionadas à pós-graduação. As principais ações incluem a 
disponibilização de ferramentas de gestão da informação, treinamento das 
equipes envolvidas, configuração de bancos de dados e credenciais para 
acesso aos sistemas. A demanda é oriunda da CAPES e busca aprimorar os 
serviços educacionais, promovendo um acordo de cooperação técnica com 
as Instituições de Ensino Superior (IES). O sucesso do projeto terá um 
grande impacto na eficiência do preenchimento da Plataforma Sucupira 
pelos Programas de Pós-Graduação.

Xll - 
Tecnologia da 

Informação

Qualificar e modernizar a 
tecnologia da informação

Aperfeiçoar o portfólio de 
sistemas e serviços 

institucionais
Proiti/CGTI

Desenvolvimento de API de 
integração;Documentação das tarefas a 

serem desenvolvidas;Análise das 
informações a serem 

integradas;Desenvolvimento de aplicações 
no sistema de pós-graduação;Sistema em 

produção

Porcentagem;Porcentage
m;Porcentagem;Porcentag

em;Numérica

100.00;100.0
0;100.00;100

.00;1.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6533
Implementar orquestração em 
serviços institucionais

a) Implantar tecnologia de contêineres Docker para melhorar eficiência, 
escalabilidade e gerenciamento de aplicações e serviços.
b) Identificar as necessidades para a conteinerização.
c) Planejar detalhadamente a implantação.
d) Instalar e configurar o Docker e ferramentas de orquestração (Kubernetes 
e Rancher).
e) Migrar as aplicações atuais para o novo ambiente.
f) Garantir ambientes consistentes entre desenvolvimento e produção.
g) Reduzir o tempo de deploy.
h) Facilitar a gestão de aplicações em diferentes contextos.
i) Promover a inovação tecnológica e a modernização dos processos de 
serviços de TI.

Xll - 
Tecnologia da 

Informação

Qualificar e modernizar a 
tecnologia da informação

Implementar novas 
tecnologias e inovações em 

TI
Proiti/CGTI

Projeto piloto implantado e 
monitorado;Migração dos serviços para o 

cluster
Numérica;Porcentagem 1;100

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6539
Desenvolver sistema do 
CENSO da graduação

a) Desenvolver uma ferramenta para sistematizar informações de cursos, 
docentes e alunos.
b) Integrar dados de diversos sistemas existentes.
c) Automatizar processos atualmente manuais.
d) Gerar informações necessárias para o CENSO da graduação.
e) Colaborar com pesquisador institucional para alinhamento das 
informações.
f) Reduzir o risco associado à dependência de um único servidor.
g) Assegurar a continuidade da geração de dados essenciais para a 
educação superior.
h) Melhorar a eficiência na gestão de informações

Xll - 
Tecnologia da 

Informação

Expansão do alcance dos 
serviços de tecnologia da 
informação institucionais

Oferecer novos serviços de 
TI para a comunidade 

interna
Proiti/CGTI

Documento de análise 
inicial;Documentação de análise dos erros 
do CENSO 2024 com a metodologia atual e 

o novo sistema;Desenvolvimento do 
sistema;Publicação do 

sistema;Documentação de análise dos 
erros do CENSO 2024 com o sistema

Porcentagem;Porcentage
m;Porcentagem;Porcentag

em;Porcentagem

100.00;100.0
0;100.00;100

.00;100.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6579
Reestruturar e revitalizar o 
programa de divulgação 
científica

(i) Fazer levantamento qualitativo e quantitativo da produção científica da 
FURG; (ii) Modelar programa de divulgação científica; (iii) Criar comitê em 
parceria com a SECOM; (iv) Elaborar programação de divulgação e plano de 
atividades; (v) Divulgar nos meios determinados

ll - Pesquisa
Qualificar a divulgação da 

ciência e a interlocução com a 
sociedade

Ampliar a visibilidade das 
ações de pesquisa 

institucional em âmbito 
regional, nacional e 

internacional

Propesp Ações desenvolvidas Numérica 5.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos



6583
Institucionalizar e Operacionar 
a Unidade EMBRAPII 
iTec/FURG

Aprovar regimento da UE iTec/FURG;Diversificar as fontes de financiamento 
do iTec, submetendo propostas aos editais de infraestrutura 
FINEP;Implementar o Programa de Competências da UE; eContratar 
projetos colaborativos em rede com outras UE.

lll - Inovação 
Tecnológica

Promover a interação com o 
mundo do trabalho

Estimular a cultura da 
inovação aberta

Proiti

Projetos financiados por outras 
fontes;Projetos Embrapii 

Contratados;Programa 
implementado;Executar e cumprir o plano 

de ação contratado junto à 
EMBRAPII;Projetos em rede 

contratados;Resolução do COEPEA 
aprovando o regimento

Numérica;Numérica;Numé
rica;Numérica;Numérica;N

umérica
1;1;1;1;1;

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6600 Institucionalizar NITs da FURG
- Estudar os tipos de NITs implementados nas ICTs (tradicional, autônomo 
emisto); e- Propor um modelo de NIT que atenda às necessidades da FURG 
e dacomunidade.

lll - Inovação 
Tecnológica

Promover, por meio da 
inovação, o desenvolvimento 

econômico nos territórios onde 
a FURG está situada

Consolidar as práticas de 
propriedade intelectual e 

transferência de tecnologia
Proiti

Regimento do NIT aprovado;Modelo de NIT 
proposto;Regimento do NIT elaborado;NIT 
divulgado junto à FURG e comunidade;NIT 

implementado;Estudo sobre os NITs 
realizado

Numérica;Numérica;Numé
rica;Numérica;Numérica;N

umérica
1;1;1;1;1;

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6641
Ampliar a participação da 
FURG em eventos de 
internacionalização

Manter em dia os pagamentos das anuidades das Redes - Pleitear recursos 
para custeio de eventuais viagens para representar a Universidade

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Ampliar a inserção da 
Universidade no cenário 

Internacional

Aprimorar a imagem 
institucional da FURG no 

cenário internacional
Gab

Número de eventos em que a FURG foi 
representada

Numérica 3.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6644
Ampliar o número de alunos da 
furg participantes de 
mobilidade internacional

Ampliar a divulgação das oportunidades - Pleitear recurso para ajudar no 
custeio de viagem dos alunos em situação de vulnerabilidade 

6642

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Ampliar a inserção da 
Universidade no cenário 

Internacional

Expandir o nível de 
internacionalização da 

FURG
Gab Alunos da FURG enviados para mobilidade Numérica 7.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6676
Promover a percepção de 
pertencimento e orgulho de 
trabalhar e estudar na FURG

a) dialogar com as Comissões das Unidades Administrativas e Acadêmicas 
e dos Campi de SAP, SVP e SLS visando a criação e desenvolvimento de 
projetos de resgate, preservação e divulgação de suas memórias e 
histórias;b) criar espaços de discussões para maturação de uma proposta 
de política de memórias na Universidade integrando com a Comunidade 
Universitária; c) elaborar um produto para apresentação das ações que 
constituem o projeto do NuMe de memórias da FURG visando participar de 
editais de boas práticas na Administração Pública;d) participar dos eventos 
promovidos pela FURG para disseminar a cultura de registro e preservação 
das memórias universitária;e) promover ações que permitam levar 
informações da história da FURG para as comunidades; f) manter exposição 
atualizada da história da FURG; g) acolher projetos de ensino, pesquisa e 
extensão em consonância aos objetivos do NuMe; h) apresentar projeto 
para participação do NuMe na Acolhida cidadã aos alunos.

V - Cultura
Promover a formação, a 

produção, a pesquisa e a 
difusão artística e cultural

Apoiar as ações de ensino, 
pesquisa, extensão e 

inovação tecnológica, e 
promover a articulação dos 

núcleos, grupos e 
observatórios com a gestão 

da arte e cultura

Gab
exposição atualização;acolhimento de 

projeto;apresentação de projeto
Numérica;Numérica;Numé

rica
1.00;1.00;1.0

0
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6677
Iniciar a elaboração da Política 
de Transparência da FURG

1) Estabelecer um cronograma de reuniões para a elaboração da proposta 
de Política de Transparência.2) Reuniões para a elaboração da proposta de 
Política de Transparência.

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Fortalecer ações para garantia 
da transparência da 

Universidade

Elaborar a Política de 
Transparência da FURG

Sitc

Estabelecimento de um cronograma de 
reuniões para a elaboração da proposta de 

Política de Transparência;Número de 
reuniões realizadas

Numérica;Numérica 1.00;2.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6726
Construir o plano de ação 
único da FURG

a) Conversar com a gestão;b) Estabelecer critérios junto com membros do 
CAP;c) Reuniões com GTs CAP;d) Reunião geral com as CIAPs e direções 
para apresentação do PA FURG 2025.RESPONSÁVEL PELA META: DIPLAN

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Qualificar o processo de 
Avaliação e Planejamento 

Institucional

Estimular a elaboração e o 
acompanhamento dos 

planos de ação seguindo o 
PDI

Proplad Plano construído Numérica 1.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6727
Estabelecer prioridades para 
plano de ação de 2026

a) Elaborar proposta;b) Conversar com a gestão;c) Apresentar para o CAP;d) 
Repassar para as CIAPs.RESPONSÁVEL PELA META: DIPLAN

XlV - 
Governança, 

Riscos e 
Integridade

Qualificar o processo de 
Avaliação e Planejamento 

Institucional

Consolidar a atuação das 
Comissões Internas de 

Avaliação e Planejamento 
(CIAPs) nas Unidades

Proplad Lista de prioridades definidas Numérica 1.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6750
Fomentar a inovação 
pedagógica e a flexibilização 
curricular

a) Realizar reuniões da Comissão da Política de Inovação Pedagógica e 
Flexibilização Curricularb) Elaborar a Instrução Normativa a partir da 
Política de Inovação Pedagógica e Flexibilização Curricular

l - Ensino
Qualificar os processos 

pedagógicos na graduação

Estimular ações de 
inovação pedagógica e de 

flexibilização curricular
Prograd

Instrução Normativa criada;Reuniões da da 
Comissão da Política de Inovação 

Pedagógica e Flexibilização Curricular 
realizadas

Numérica;Numérica 1.00;10.00
Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

6773

Promover a formação em 
extensão dos coordenadores 
dos programas de pós-
graduação vinculados ao 
programa TEIAS PG

Realizar encontros formativos sobre extensão universitária para os 
coordenadores dos programas de pós-graduação vinculados ao programa 
TEIAS PG.Responsável: DIEX

lV - Extensão

Consolidar a política de 
extensão universitária, 

ampliando a integração entre a 
Universidade e os demais 

setores da Sociedade

Articular as ações de 
ensino, pesquisa, inovação, 
extensão e cultura voltadas 

às necessidades da 
sociedade

Proexc
Número de encontros formativos 

realizados
Numérica 2.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos



CAPGT7-

1

Criar a Política de Saúde 

Mental da FURG

a) Atualizar e ampliar a composição da Comissão Especial de Saúde 

Mental, considerando a representação da multicampia e dos setores 

pertinentes à elaboração da política; b) Definir calendário de reuniões da 

Comissão; c) Realizar análise de informações epidemiológicas sobre Saúde 

Mental na comunidade universitária; d) Realizar levantamento de Políticas 

de Saúde Mental existentes em outras IFES; e) Distribuir tarefas 

relacionadas à elaboração de bases legais, princípios, diretrizes e eixos da 

política; f) Realizar levantamento de clima organizacional na Universidade; 

g) Realizar Mini-Conferências Setoriais e Conferência Institucional de 

discussão da proposta de política; h) Encaminhar a Política para 

apreciação da alta gestão e do CONSUN.

XlV - 

Governança, 

Riscos e 

Integridade

Aprimorar a saúde mental da 

população universitária

Elaborar a Política de 

Saúde Mental
SECAID Política da Saúde Mental da FURG criada Numérica 1.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 
projetos estratégicos

CAPGT7-

2

Implantar o Núcleo de 

Tradutores e Intérpretes de 

LIBRAS/Língua Portuguesa 

(TILSP)

a) Realizar a transferência da equipe TILSP da PRAE para a SECAID; b) 

Mapear as potencialidades e vulnerabilidades de distribuição das 

demandas na equipe; c) Reestruturar o fluxo de solicitação de demandas 

não relacionadas a atendimento em sala de aula; d) Reeditar a Instrução 

Normativa referente aos serviços do Núcleo; e) Realizar divulgação das 

reestruturações e orientações sobre o serviço.

 

XlV - 

Governança, 

Riscos e 

Integridade

Ampliar a acessibilidade da 

população surda aos conteúdos 

acadêmicos e institucionais

Otimizar e ampliar a oferta 

e atuação dos TILSP da 

FURG

SECAID
Número de estudantes, eventos e 

materiais institucionais atendidos
Numérica 1.00

Prioridade 2 - Sem vínculo com 

projetos estratégicos

CAPGT7-

3

Ampliar o quantitativo de 

pessoas capacitadas para 

participar de Bancas de 

Heteroidentificação na FURG

a) Atualizar os cursos de capacitação para participação em bancas de 

heteroidentificação oferecidos pela FURG; b) Ampliar a divulgação dos 

cursos; c) Ampliar a oferta de edições dos cursos.

 

XlV - 

Governança, 

Riscos e 

Integridade

Garantir a efetivação da Política 

de Ações Afirmativas

Implantar Bancas de 

Heteroidentificação em 

todas as Unidades 

Acadêmicas e 

Administrativas

SECAID Número de pessoas capacitadas Numérica 1.0
Prioridade 2 - Sem vínculo com 

projetos estratégicos

CAPGT7-

4

Realizar diagnóstico sobre 

ocorrencia e incidencia de 

assédio moral, preconceito e 

outras formas de violência na 

FURG

a) Desenvolver proposta de levantamento junto com a Comissão Especial 

de Enfrentamento ao Assédio; b) Elaborar instrumento de coleta e 

método de análise dos dados; c) Realizar campanha de incentivo à 

participação na pesquisa; d) Apresentar à comunidade acadêmica os 

dados obtidos; e) Apresentar à comunidade proposta de intervenção no 

tema.

 

XlV - 

Governança, 

Riscos e 

Integridade

Prevenir e reduzir os casos de 

assédio, discriminação e outras 

formas de violência e qualificar 

o atendimento e orientação a 

vitimas quanto a denúncias

Identificar a ocorrencia e 

incidencia de assedio 

moral, discriminação e 

outras formas de violencia 

na FURG

SECAID
Relatório do levantamento e evento de 

apresentação à comunidade
Numérica 1.0

Prioridade 2 - Sem vínculo com 

projetos estratégicos

CAPGT7-

5

Realizar campanha de 

Enfrentamento e Combate ao 

Assédio, Discriminação e 

outras formas de violência na 

FURG

a) Elaborar material gráfico (cartazes e folders) sobre o tema; b) Elaborar 

cartilha com orientações sobre o tema; c) Prospectar apoiadores para a 

confecção dos materiais; d) Distribuir os materiais produzidos

XlV - 

Governança, 

Riscos e 

Integridade

Prevenir e reduzir os casos de 

assédio, discriminação e outras 

formas de violência e qualificar 

o atendimento e orientação a 

vitimas quanto a denúncias

Ampliar o conhecimento 

da comunidade acadêmica 

sobre protocolos e 

condutas que evitem as 

situaçoes de assedio, 

discriminação e outras 

formas de violencia, bem 

como o encaminhamento 

adequado de denúncias

SECAID Quantidade de materiais distribuídos Numérica 1.0
Prioridade 2 - Sem vínculo com 

projetos estratégicos


	Resolução 278 .2025.Plano.de.Ação.Unificado.da.FURG (0466877)

